(1) Dans PAULY-WISSOWA, *Realencyclopädie*, 1921-1923, col. 2073-2183.

Notre dessein n'était pas d'enrichir la tradition très complexe de cette littérature d'un ou même de deux manuscrits vraisemblablement assez peu intéressants à ce point de vue. L'intérêt de ce texte est tout entier, croyons-nous, en ce qu'il fixe certains types iconographiques au début d'une époque féconde entre toutes. Nous souhaitons qu'il puisse être utilisé avec quelque profit par les historiens de l'art.

Maurice HÉLIN.

L, f° 245<sup>v</sup>

Prophetie XII sibillarum de incarnatione Christi.

Que cecinere deum de uirgine matre futurum  
Hic sunt diuerse, non una etate sibille.

Sequuntur sibille sicut descripte sunt Rome in camera cardinalis (1) de Ursinis cum earum prophetiis, adiunctis illis quibusdam aliis que Colonie inueniuntur rethro chorum ecclesie Coloniensis iuxta sex earundem sibillarum.

Abraham patriarcha.

In semine tuo benedicentur omnes gentes terre (2).

10 Prima sibilla sedet in throno, ac etiam subsequentes, diuersimode tamen, quod fieri debet secundum uoluntatem pictoris. Itaque tam facies quam uestes et earum throni sint diuersi. Et depingitur ita prima, annorum triginta, in habitu deaurato, habens sub pede serpentem, quamuis dictus cardinalis

*variae lectiones ex T*

titulus deest apud T, fol. 117<sup>r</sup>.

4 sicut depicte sunt in camera reuerendissimi domini cardinalis de Ursinis cum earum descriptionibus et prophetiis ac certis aliis bonis additionibus de eisdem quae non sunt in dicta camera, sed sicut scripte sunt iuxta sex earundem sibillis sub breuibus retro chorum ecclesie Coloniensis et hic ponuntur ad longum pro meliori.

11 Quod debet fieri ad uoluntatem depingentis | 13 ista annorum XXX  
| 14. serpentem sed quia erat in domo Ursinorum posuit sub pede ursum  
et tenet prima sibilla |

(1) In cardinalis in camera superscriptum.

(2) Nous nous bornerons à donner l'incipit des prophéties.

Ursinorum poni fecit ursum sub pede ; et tenet dicta sibilla prima rotulum in quo scribitur hoc quod sequitur :

Sibilla Persica cuius mentionem facit Nichanor hec ayt : « Ecce bestia conculcaberis, et gignetur Dominus...

Mycheas propheta.

Orietur sicut sol saluator mundi... 5

Secunda sibilla, iuuenis, depingitur annorum uiginti quatuor, cum ueste asure, et colombio subgriseo et tenet scriptum : Sibilla Libica cuius meminit Eruspides ait : « Ecce ueniet dies et illuminabit dominus condensa tenebrarum... 10

Iacob patriarcha

Non auferetur sceptrum de Iuda...

L 246 r<sup>o</sup> Tercia sibilla, iuuenis, annorum uiginti, uestitur serico panno damasceno, et in dextera manu tenet cornu bucinatorium aureum, 15 et in leua tenet scriptum quod sequitur : Sibilla Dephica que ante troyana bella uaticinata est, de qua Crisippus et Ouidius Naso, in arte poetica promptissimus, ayunt :